
UPOZORNĚNÍ PRO STUDENTY a návšt ěvníky www
Abychom vyhověli žádostem z řad studentů, předkládáme textovou část prezentací

vybraných přednášek z patologie pro usnadnění orientace v přednášené látce. Nejedná
se v žádném ohledu o u čební text , ale pouze o doprovodná hesla, případně o krátké
orientační texty nebo schémata, které tak není potřeba, považoval-li by to někdo za 
nutné, při přednášce opisovat.

To však nebylo nutné ani doposud – přednášky vnímáme jako jedinečný moment 
vysokoškolského studia, při kterém je možné vysvětlit a diskutovat vybranou 
problematiku v kontextu širším než umožňuje učebnicový text a nabídnout přemýšlivému 
studentovi nahlédnout hlouběji do problému a vyzdvihnout důležité nebo kontroverzní
momenty. 

Předkládaný materiál na veřejném www našeho pracoviště tedy v žádném případě
nenahrazuje výklad učitele a jeho komentář a nenahrazuje obrazovou dokumentaci, na 
které je většina přednášek postavena. Výklad učitele a jeho obrazová dokumentace 
představují pilíř pro pochopení patologie. 

Pro nezainteresovaného studenta, který se přednášek neúčastní, nebo pro osobu, 
která otevírá dokumenty jako nezúčastněný návštěvník webových stránek, neslouží
níže uvedená heslovitá dokumentace jako studijní mater iál, ani nem ůže sloužit 
k posuzování kvality výuky na naší fakult ě.  

kolektiv učitelů Ústavu patologie a molekulární medicíny 2. LF UK a FN v Motole, Praha

Poruchy neurogenezePoruchy neurogeneze

J. Zámečník

VývojVývoj poruchaporucha

NeuroektodermNeuroektoderm

NeurNeur áálnln íí trubicetrubice

Vývoj mozkových vVývoj mozkových v ááččkkůů

Migrace a diferenciace Migrace a diferenciace 
nervových bunnervových bun ěěkk

Poruchy uzPoruchy uz áávvěěru nervovru nervov éé
trubicetrubice

= roz= rozššttěěpovpovéé vady lebky a pvady lebky a pááteteřřee

HoloprosencefalieHoloprosencefalie

KortikKortik áálnln íí dysplaziedysplazie

I.I.

II.II.

III.III.

RozRozššttěěpovpov éé vady lebky a pvady lebky a p ááteteřřee
= poruchy uz= poruchy uz áávvěěru nervovru nervov éé trubicetrubice

kranikrani áálnln íí koneckonec

cranioschisiscranioschisis

kaudkaud áálnln íí koneckonec

rhachischisisrhachischisis

rozroz ššttěěpy lebkypy lebky

rozroz ššttěěpy ppy p ááteteřřee

frekvence 1:1500 frekvence 1:1500 –– 2000 plod2000 plod ůů

-- anencefalusanencefalus
-- encefalokencefalokéélala

RozRozššttěěpovpov éé vady pvady p ááteteřře e 
RhachischisisRhachischisis

spina spina bifidabifida cysticacystica

♦♦meningokmeningok éélala
♦♦meningomyelokmeningomyelok éélala

spina spina bifidabifida occultaocculta

HoloprosencefalieHoloprosencefalie

= perzistence vakovit= perzistence vakovit éého ho prosencefalaprosencefala
bez rozdbez rozd ěělenlen íí na jednotlivna jednotliv éé hemisfhemisf ééryry

Poruchy vývoje mozkovPoruchy vývoje mozkov éé kkůůryry

Poruchy migracePoruchy migrace

poruchy radiporuchy radiáálnlníí glieglie

Poruchy neuronPoruchy neuron áálnln íí diferenciacediferenciace

porucha zrporucha zráánníí
prekurzorových bunprekurzorových buněěkk

KortikKortik áálnln íí dysplaziedysplaziePoruchy gyrifikacePoruchy gyrifikace NeuronNeuron áálnln íí heterotopieheterotopie

FARMAKOREZISTENTNFARMAKOREZISTENTN ÍÍ EPILEPSIEEPILEPSIE



Pachygyrie

Polymikrogyrie

Lissencefalie

HrubHrub éé poruchy gyrifikaceporuchy gyrifikace

KortikKortik áálnln íí dysplaziedysplazie

L a m i n á r n í d e z o r g a n i z a c e

D y s m o r f n í n e u r o n y

B a l o n o v i t é b u ň k y 

ObecnObecn éé
neuropatologickneuropatologick éé

mechanismymechanismy

NITROLEBNNITROLEBN ÍÍ HYPERTENZE HYPERTENZE 

je je žživot ohroivot ohro žžujuj ííccíí stav stav 

DifDif úúznzníí

ededéémm

hydrocefalushydrocefalus

PatologickPatologick éé lolo žžiskoisko

krvkrv áácencen íí, infarkt, infarkt

zzáánněět (absces, parazit)t (absces, parazit)

nnáádor dor 

PPřřííččinyiny

A.  A.  zzáástava nitrolebnstava nitrolebn íí cirkulacecirkulace -- mozkovmozkov áá smrtsmrt

B. B. tlakovtlakov éé zmzměěny ny 

-- stlastla ččeneníí a trhliny ve sta trhliny ve st ěěnněě ccéév v 

-- kkrvrváácencen íí

-- ischemieischemie

-- poruchy cirkulace CSF poruchy cirkulace CSF 

-- TLAKOVTLAKOV ÉÉ KUKUŽŽELE ELE –– konusykonusy

NNÁÁSLEDKYSLEDKY

ICP ICP >> systolický tlaksystolický tlak

NÁSLEDKY

conus interhemisphaericus

conus occipitalis

conus temporalis
uncus gyri parahipp. 
otvorem v tentoriu

pod falx cerebri 

tonsily crbl do foramen 
magnum

tlakové kužele



conus occipitalis

útlak mozkového kmene

natržení v ětví a. basilaris
krvácení do kmene

Durretova
hemoragieLumbální punkce

!!!

HYPOXIE

toxické poškození
ložisková expanze

difúzní edém perifokální edém

EDÉM MOZKU

NITROLEBNÍ HYPERTENZE

EDEDÉÉM MOZKUM MOZKU

• není lymfatický systém

TYPY

- vazogenní (extracelulární)

- cytotoxický (intracelulární)

- intersticiální

poškození kapilár

novotvo řené kapiláry

absces, nádor

ischemie, otravy

hydrocefalus

-- nekomunikujnekomunikuj ííccíí = obstruk= obstruk ččnníí nnáádor, dor, koagulumkoagulum

•• akvedukt Sylv.akvedukt Sylv.

•• foraminaforamina rhombencephalirhombencephali, , MonroiMonroi

•• obliterace obliterace leptomeningeleptomeningeáálnlnííhoho prostoruprostoru

-- komunikujkomunikuj ííccíí

-- hyporesorphyporesorp ččnníí

srsrůůsty po meningitidsty po meningitid áách, po s.a. krvch, po s.a. krv áácencen íí

-- hypersekrehypersekre ččnníí

papilom plexupapilom plexu

-- hydrocephalushydrocephalus e e vacuovacuo

HYDROCEFALUSHYDROCEFALUS
= zvětšení komorového systému + zmnožení likvoru

- fet. / novorozenec - zvěětšení hlavy

- kojenci - vyklenutí fontanely

- dospěělí - psychické změny

NÁSLEDKY

KOREKCE

ventrikuloperitoneální

ventrikuloatriální

ventrikulopleurální

NITROLEBNÍ
HYPERTENZE

• meningitis + peritonitis 

• endokarditida

• septické embolie plícnice
SHUNT

komplikace

Reparace v mozku neprobíhá
vazivovou jizvou, ale proliferací

astroglie

G L I Ó Z A    až GLIOVÁ JIZVA



ČČR R -- stst áále vysokle vysok áá mortalita mortalita 

•• 3. m3. míísto vsto v ppřřííččinin áách ch úúmrtmrt íí -- 1010--12%12%

•• roroččnněě 30 000 lid30 000 lid íí onemocnonemocn íí

•• do 1 roku 40% zemdo 1 roku 40% zem řřee

trend: posun do nitrend: posun do ni žžšíších vch v ěěkových kategorikových kategori íí

Poruchy cirkulace vPoruchy cirkulace v CNSCNS

CCéévnvn íí mozkovmozkov éé ppřřííhodyhody
-- akutnakutn íí

•• celkovcelkov áá -- globglob áálnln íí hypoxickohypoxicko --ischemickischemick áá encefalopatieencefalopatie

•• lolo žžiskoviskov áá -- encefalomalacieencefalomalacie (infarkty mozku)(infarkty mozku)

-- chronickchronick áá

encephalopathiaencephalopathia angioscleroticaangiosclerotica

vaskulvaskul áárnrn íí atrofie mozkuatrofie mozku

multiinfarktovmultiinfarktov áá (vaskul(vaskul áárnrn íí) demence) demence

ISCHEMIE CNSISCHEMIE CNS

•• srdesrdeččnníí insuficience insuficience 
•• ššokok
•• nitrolebnnitrolebníí HTHT

GlobGlob áálnln íí hypoxickohypoxicko --ischemickischemick áá
encefalopatie (HIE)encefalopatie (HIE)

PPřřííččiny:iny:

hypoxie (Ohypoxie (O 22))
ischemieischemie ((perfuzeperfuze ))

mozkovmozkov áá
smrtsmrt

difdif úúznzníí EDEDÉÉM mozkuM mozku

zvýzvý šš. ICP. ICP

GlobGlob áálnln íí hypoxickohypoxicko --ischemickischemick áá encefalopatie encefalopatie 
(HIE)(HIE)

•• selektivnselektivn íí neuronneuron áálnln íí nekrnekr óózaza
•• laminlamin áárnrn íí nekrnekr óózyzy kkůůryry
•• interteritoriinterteritori áálnln íí infarktyinfarkty

((wastershedwastershed infarcts)infarcts)

00
ededéémm

intravitintravit áálnln íí autolýza autolýza mozkumozku
((respirrespir áátorovýtorový mozekmozek ))

Globální hypoxicko-ischemická encefalopatie (HIE)

MIKROMIKRO
•• ededéém (m (cytotoxcytotox. i . i vasogennvasogenníí))

•• dystrofickdystrofickéé zmzměěny neuronny neuronůů

III. a V. vrstva kIII. a V. vrstva k ůůryry

CA1 hipokampuCA1 hipokampu

PurkyPurky ňňovyovy bbbb . . 

ExcitotoxicitaExcitotoxicita glutamglutam áátutu

Regionální ischemie = infarkt mozku=

ENCEFALOMALACIEENCEFALOMALACIE

•• arteriarteri áálnln íí uzuzáávvěěrr ::

•• trombtromb óózaza arteriosklerotickýarteriosklerotický plpl áátt

•• embolieembolie

zeze srdcesrdce (IM, (IM, ououšškoko, , endokarditisendokarditis))

z z aortyaorty (exulcerovaný (exulcerovaný plpláátt))

•• arteriarteri áálnln íí stensten óózaza + + poklespokles TKTK

•• arteriitisarteriitis (PAN, SLE)(PAN, SLE)



postmalatickpostmalatick áá pseudocystapseudocysta

mměěkkččíí a a zduzdu řřeleláá tktk ááňň, , ededéémm

bbíílláá kakaššovitovit áá hmotahmota

-- bbíílláá encefalomalacieencefalomalacie

-- ččervenerven áá encefalomalacieencefalomalacie

úúklidovklidov áá a demarkaa demarka ččnníí mezenchymovmezenchymov áá reakcereakce

„„ zrnzrn ééččkovkov éé bubuňňkyky ““

postmalatickpostmalatick áá pseudocystapseudocysta
= vrstva z= vrstva z vlvlááknitknit éé astroglieastroglie

EdEdéémm

5 hodin5 hodin -- nekrnekr óózaza struktur + PMNstruktur + PMN

dnydny –– kolikvacekolikvace od periferie (!)od periferie (!)

•• TIA TIA -- tranzitorntranzitorníí ischemickischemickáá atakaataka
do 24 do 24 hodinhodin ((ččastoasto jenjen minutyminuty))

•• RIND RIND -- reverzibilnreverzibilníí ischemickischemický ý neurolneurol. deficit. deficit
ddéélele nenežž 24 24 hodinhodin, , odeznodezníí do 14 do 14 dndníí
x x uužž drobnýdrobný deficitdeficit

•• ProgredujProgreduj ííccíí CMP CMP (Stroke in evolution)(Stroke in evolution)

•• DokonDokon ččenenáá CMP CMP (Completed stroke)(Completed stroke)
-- ireverzibilnireverzibilníí infarktinfarkt ss deficitemdeficitem

Průběh - syndromy

A. typickA. typick áá -- hypertenznhypertenzn íí -- 80%80%

lipohyalinlipohyalin óózaza -- CharcottCharcott BouchardovaBouchardova aneurysmataaneurysmata

B. atypickB. atypick áá -- spontspont áánnnn íí

•• ccéévnvn íí malformacemalformace

•• traumaticktraumatick áá

•• antikoagulaantikoagula ččnníí terapieterapie

•• drogy drogy -- amfetamin, kokainamfetamin, kokain

INTRACEREBRINTRACEREBR ÁÁLNLNÍÍ KRVKRVÁÁCENCENÍÍ

1. 65 %  BG + thalamus 1. 65 %  BG + thalamus 
2. 15% 2. 15% ponspons -- zzááhy smrtelnhy smrtelnéé
3. 8% CRBL 3. 8% CRBL -- nebezpenebezpeččíí úútisku kmenetisku kmene
4. intraventrikul4. intraventrikul áárnrn íí hemoragiehemoragie

�� zvýzvý ššený intrakraniený intrakrani áálnln íí tlak tlak 

�� ededéém mozku s m mozku s konusykonusy

��provalenprovalen íí do komor = do komor = haemocephalushaemocephalus

posthemoragickposthemoragick áá pseudocystapseudocysta

KOMPLIKACE

LOKALIZACE

-- roztrroztr žženeníí a. a. meningeameningea

EpidurEpidur áálnln íí hematomhematom

ččooččkovitkovit éé lolo žžisko krvisko krv áácencen íí mezi mezi kalvoukalvou a a duroudurou
---->  komprese mozku>  komprese mozku



ppřřemosemos ťťujuj ííccíích ch žžilil
durdur áálnln ííchch sinsin ůů
novorozenec novorozenec ruptura duplikatur ruptura duplikatur 

tvrdtvrd éé plenypleny

SubdurSubdur áálnln íí hematomhematom

PoranPoran ěěnníí

-- ččooččkovitý hematom mezi kovitý hematom mezi duroudurou a leptomeninxa leptomeninx

subdursubdur áálnln íí hygromhygrom

-- 30.30.-- 60. rok 60. rok žživotaivota

-- incidence: 10 incidence: 10 -- 15 / 100.000 / rok15 / 100.000 / rok

---->> ruptura vakovitruptura vakovit éého ho aneuryzmatuaneuryzmatu WillisovaWillisova okruhuokruhu

SubarachnoideSubarachnoide áálnln íí krvkrv áácencen íí

•• vrozenvrozen éé –– „„ berryberry aneurysmaneurysm ““ -- ččasný vasný v ěěk k 

•• aterosklerotickaterosklerotick éé aneuryzmaaneuryzma -- seniumsenium

•• mykotickmykotick áá aneuryzmataaneuryzmata


